^a Lamb. Gent. Bar. et Cent. habent: *gaudio vobis tribuat vicissitudinem.*

^b Quarundam civitatum possessionem Langobardorum rex nondum dederat, easque inferius recenset, nimirum *Faventiam, Imolam, Ferrariam, Bononiam (Gabelli, et Hadria non meminit) in Æmilia, Anconam, Auximum, Numanam (Forum Sempronii, et territorium Valense prætermittitur) in Pentapoli.* Cæteræ omnes ap. Anastasium videndæ, num singillatim enumerantur eæ, quarum possessio certa, et in sanctæ sedis archivo servabatur. Hanc apud recentiores liquet vocari donationem Pippini, quin etiam Caroli Magni donatio appellatur in Prolegom. tom. II editionis Rom. Vat. (pag. LVII), sed perperam; prædictæ enim civitates in ea desiderantur, nec plene Pippiniana donatio ad sanctam sedem pervenit usque ad 774, duodeviginti nempe annis post hæc tempora, cum regnabat Carolus Magnus.

^c Geographica chartæ simplex inspectio planum facit, quo jure pontifex asserimet, quiete non posse vivere eos populos qui sanctæ sedis dominationi adjecti erant, sine civitatibus et territoriis, quæ fraudolenter ab Aistulpho detinebantur. In Vita Steph. apud Anastas. (sect. 256) legimus, hunc pontificem, qui seq. anno inuentus desit vivere, obtinuisse a Desiderio rege, qui Aistulpho successerat ante datam hanc epistolam, *Faventiam cum castro Tiberiaco seu Gabellum, et universum ducatum Ferrariæ in integrum.* At de his infra ad Pauli epistolas: nunc velim animadverti semel et iterum proferri a pontifice de concis civitatibus exarchatus ac Pentapolis: *Quæ sub unius domini ditione erant connexæ.* Inde enim palam est imperatorem, exarchum, aut etiam Langobardorum regem invasorem pro earum domino accipi: ac proinde vocem illam *retinere* tum hic, tum abibi sæpe occurrentem aut referri ad Langobardos

piatis ^b, ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione, tuo auxilio adjunctus vivere valeat; quoniam et filius noster Deo amabilis Folradus, fidelis vester, omnia conspiciens satisfactus est [*Bar. et Cent., satis testatus est*], quod nequaquam ipse populus vivere possit extra eorum fines et territoria atque possessiones, absque civitatibus illis, quæ semper cum eis sub unius domini ditione erant connexæ ^c; peto te, fili, peto te coram Deo vivo, et fortiter **109** conjuro, spiritalis compater, ut in hoc bono opere perfectus maneas, et non hominum blandimentis aut suasionibus vel promissionibus, quod absit, faveas, et in aliam declines partem, sed magis vere timens Deum, omnia quæ beato Petro sub jurejurando promissisti **B** adimplere jubeas, et, sicut cepisti, plenariam justitiam illi impertire.

Etenim tyrannus ille, sequax diaboli, Aistulphus, devorator sanguinum Christianorum, ecclesiarum Dei destructor, divino ictu percussus est, et in inferni voragine demersus, in ipsis quippe diebus, quibus [*Id. add. ad*] hanc Romanam urbem devastandam profectus est, post annu [*Gent., anni*] spatii circulum, ita divino mucrone percussus est, ut profecto in eo tempore, quo fidem suam tentans [*Lamb., temerans*] diversa piaculi scelera perpetratus est, in eo et suam impiam finire vitam ^d. Nunc autem, Dei providentia, per manus sui principis apostolorum beati Petri simul et per tuum fortissimum brachium, præcurrente industria Deo ^e amabilis viri Folradi ^f, tui fidelis, nostri dilecti filii, ordi-

ipsum alieni juris invasores, aut ad donationem antea factam sanctæ sedi: nullatenus autem ad eandem sanctam sedem, ut nonnulli autumant, equippe quæ in exarchatu et Pentapoli nullum antea jus habuit.

^d Delendo huic monumento non sunt satis fundatio monasterii Nonantulani pro cognato suo Anselmo, et monachorum amicitia ex Anonymi Salernitani consarcinatione historiarum (*Chron. cap. 7*), cum præsertim scriptor iste sæculis plusquam duobus distet ab Stephano, qui diu perpeusus inhumanitatem Aistulphi, divinam quoque ultionem tot scelerum ac scelerum advenisse testatur regi Francorum.

^e Vide Bar. anno 756, n. 3 et seq.

^f Si Fulradi opera Desiderius Aistulpho successit, chartas igitur, et chronologos, quos nuper auctores nituntur, aut floccipendens, cum aliter interpretari oportet: ita ut Rachis ante Desiderii inaugurationem, monasterium deseruerit, et cum Desiderio de regno certaverit ab exente anno 755 ad mensem Martium seq. anni, cum Stephani II et Fulradi opera Rachis in monasterium rediit, et Desiderius regnare orsus est. Ita videntur suadere Stephani verba in *ipsis quippe diebus quibus hanc Romanam urbem devastandam profectus est, post annu spatii circulum.* Etenim si Kalendis Januarii obsedit Urbem, mense igitur Decembri profectus erat eam versus anno 754, eodemque mense insequentis anni obiit supremum diem. In Vita etiam Stephani ap. Anastasium, quæ mirum in modum concinit cum hac epistola, coævus enim auctor scripsisse eam dicitur; continuo post narrationem traditæ a Fulrado possessionis civitatum is prosequitur (sect. 254): *Dum ergo hæc urgen ur, ipse infelix Aistulphus quodam loco in venationem pergens, divino ictu percussus defunctus est. Tunc Desiderius quidam, etc. Equidem in horum*

natus est rex super gentem Langobardorum Desiderius, vir mitissimus, et in presentia ipsius Forradi sub iurejurando pollicitus est restituendum beato Petro civitates reliquas, Faventiam, Imolam, et Ferrariam a cum eorum 110 finibus, simul et jam [Lamb. etiam], et saltora, et omnia territoria. Nec non et Ausimum, Anconam, et Humanam civitates cum eorum territoriis, et postmodum per Garinodum ducem et Grimoaldum nobis reddendum spondit civitatem Bonam [Lamb., Bononiam] cum finibus ejus, et in pacis quiete cum eadem Dei Ecclesia, et nostro populo semper mansurum professus est, atque fidelem erga a Deo protectum regnum vestrum esse testatus est; et petiit nos, quatenus bonitatem tuam deprecemur, ut cum eo et cuncta gente Langobardorum magnam pacis concordiam confirmare jubear.

Nam et Spoletini ducatus generalitas per manus beati Petri et tuum fortissimum brachium, constituerunt sibi ducem b, et tam ipsi Spoletani quamque etiam Beneventani, omnes se commendare per nos a Deo servatae excellentiae tuae cupiunt, et imminet anhelantius in hoc deprecando bonitatem tuam. Unde petimus te, excellentissime filii et spiritalis compater, ut si praedictus Desiderius, quemadmodum spondit, iustitiam sanctae Dei Ecclesiae suae [Ap. Lamb. et Gent. deest suae], reipublicae Romanorum, beato Petro protectori tuo plenius restituere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei, et nostro populo sicut in pactibus [pactis, Bar., partibus] a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente, jubcas in id quod petiit tuas a Deo inspiratas

opinionem ultro concederem. Stephanumque per illud post annui spatii circulum insinuare cum iis dicerem, se minus exacte anire annum spatium, at quae principio epistolae aiebat pontifex, elapso anno, isto in tempore ultra citraque circumdati, tam luculeter definiunt aetatem epistolae, ac proinde Aistulphi casum, ut chartae veteres et chronologi, quorum ope aetas differtur, auctoritati epistolae sint posthabendi. Vide infra col. 147, not. e, epist. 12.

^a Lamb., Imulas; Gent., Vaventia, Imulas et Ferraria.

^b In catalogo Chronici Farfensis invenitur dux Albuinus, qui praecedat Gisulphum; atque hujus quidem aetas praefigitur an. 760, illius autem nullum usquam indicium, praeterquam hic.

^c Non parit aviditas quemquam esse gratum: nunquam enim improbae spei quod datur satis est. Ita Seneca (De Benef. l. II, c. 27). Desiderius pontificis et Fulradi opera in solio constitutus, omnium quae cum sacramento pollicitus erat oblitus. Aemiliae quidem seu exarchatus civitates et loca, praeter Bononiam et Adriam, restituit sanctae sedi, quod nuper libri Pontific. auctoritate dixi; sed Pentapolis ne glebam quidem voluit reddere. Id Stephanus experientia edoctus praesagiens Pippini auctoritatem implorat, sed nequidquam:

^d Qui Romanos pontifices horum temporum spectasse solum temporalia dicitant, minus attente legunt has epistolas. Necessitate siquidem urgente, horum quoque satagunt, ut populis tranquillitatem pariant: at praecipua illorum cura est catholicae fidei universa in Ecclesia servanda.

^e Patrimonia sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Ecclesiis ab antiquo assignata, et pensa in publi-

caures inclinare; hoc interea anhelantius, ut nimis velociter, eidem Desiderio regi, obtestando, admonendo etiam, et praecipiendo, dirigere jubcas, ut reliquas civitates, loca, fines, et territoria, atque patrimonia, et saltora, 111 in integro suae Ecclesiae reddere debeat, et tale fundamentum et optimum finem in causa ejus imponere jubcas, ut, auxiliante Domino, ipsa sancta Dei Ecclesia secunda maneat, usque in finem saeculi, ut plenaria iustitia a justo iudice Domino Deo nostro, et memoriale nomen tibi in saecula maneat, vel etiam cunctae Christo protectae genti vestrae Francorum c.

Inspiratus autem a Deo nimis festinanter causam sanctae Ecclesiae perficere; quia sunt aliae canonicae causae, quas perficere debeamus, pertinentes ad magnam regni tui laudem, et magnam animae tuae vel cunctae gentis Francorum immensam mercedem; et hoc obnixè postulamus praecelsam bonitatem tuam, ut inspiratus a Deo et ejus principe apostolorum beato Petro, ita disponere jubcas de parte Graecorum, ut fides sancta catholica et apostolica per te integra et inconcussa permaneat in aeternam, et sancta Dei Ecclesia, sicut ab aliis, et ab eorum pestifera malitia liberetur, et secunda reddatur d, atque omnia proprietatis suae percipiat e; unde pro animae vestrae salute, indefessa luminariarum concinnatio Dei Ecclesiis permaneat, et esuries pauperum egenorum vel peregrinorum nihilominus reseretur f, et ad veram saturitatem perveniant.

112 Qualiter autem cum Silentiario locuti fueritis, vel quomodo eum tua bonitas absolverit, una cum exemplari litterarum, quas ei dederitis g, nos cer-

cum avarium conferri jusserat Isauricus, ut tradit Theophanes (Chronogr. p. 273). Ex iis aureorum 35 millia quotannis percipiebantur a sancta sede: et cum difficultas coepisset illorum exactio esse in Oriente, in Calabritanum et Siculum conversa sunt ab Augustis: cujusmodi erant sub Isaurico, qui sanctae sedi eadem abstulit. Huc respexisse Stephanum nullus dubito. Cumque id faciat in litteris quae Pippino gratias agit de duabus provinciis ditioni sanctae sedis adjectis, conjicio, quidquid utilitatis ex ducatu Romano, exarchatu et Pentapoli perciperetur, non Romano pontifici, sed reipublicae Romanorum cessisse. Etenim in duces, comites, aliaque officia, optimates militum, ipsosque milites quaestus omnis erogandus erat pro recta administratione rerum. Quamobrem luminaria ecclesiarum, egeni ac peregrini, quos avarium pontificum fovebat, patrimoniorum sanctae sedis indigebant, quae propterea tum Stephano, tum successoribus aequae ac civitates cordi fuisse non est mirum.

^f Forsan relevetur; Lamb. legit refectetur.

^g Duo imperiales missi, quorum nomina Georgius Protosecreta et Joannes Silentiarius, ad Pippinum tempore alterius Italici belli euntes, cum exercitu eum profectum esse compertiunt. Ille Massiliis, quo uterque pervenerat, Ticinum advolans, et nequidquam molitus regem avertere ab exarchatus concessionem apostolorum principi, re infecta discessit (Anast. sect. 251). Alter Pippini reditum expectasse videtur in Francia: namque collocutum cum rege, litterasque ab eodem ad Copronymum accepisse hinc cerio scimus. Ad colloqui et litterarum sententia ipsi pontifici occulta.